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Úvod

Nacházíme se v době, která je specifická pro svou dynamiku. Život se vždy

s rostoucí úrovní lidské společnosti zrychloval. Je to zapříčiněno schopností člověka

logicky přemýšlet, díky které je schopen události a činnosti nejen prožívat, ale i je

analyzovat a aktivně se z nich učit. Získané poznatky pak člověk používá tak, aby si své

konání co nejvíce usnadnil, to zas kvůli přirozeným instinktům šetřit energii, přežít. Každý

ušetřený moment dává prostor pro další činnosti, další usnadňování a další zefektivňování.

Tak se člověk dostal od lovu a sběru, skrze zemědělství, kladky, vozy, knihtisk, parní stroj

etc. do stavu, ve kterém již nebylo mnoho co usnadňovat a možností život zrychlovat.

Vše se však změnilo v průběhu posledního půlstoletí. Začala se vyvíjet výpočetní technika,

což mimo jiné v obrovské míře pomohlo podnikatelům z různých odvětví k zefektivnění

jejich práce, zvýšení kvality či snížení nákladovosti. Podniky tak mohly (a vlivem

konkurence i musely) mnohem více úsilí věnovat marketingu a obchodní stránce věci a

běžní lidé (spotřebitelé) začali být obklopeni subjekty nutícími jim své produkty, přičemž

jsme se dostali od jednoduchých televizních reklam přes teleshopping, e-shopy, emailové

newslettery po aplikace v telefonu každého z nás umožňující např. real-time sledování

objednaného vozu taxi.

Důvod, proč pojednání o regulaci spotřebitelských úvěrů začínám takovouto

nicneříkající historickou myšlenkou je opodstatněný. Velké množství nestandardních

aktivit a vztahů se pro lidi stalo běžnými. To z jedné strany představuje rozvoj společnosti

jako takové, zároveň to však s sebou přináší problémy, čímž se dostáváme k popisované

rychlosti dnešní doby. Člověk díky tomuto posunu vstupuje do mnohonásobně většího

množství vztahů a v důsledku jejich zevšednění ztrácí přirozenou obezřetnost a nezřídka

kdy o uzavíraném kontraktu v dostatečné míře nepřemýšlí, smlouvy pořádně nečte apod.

Toto je podle mě hlavní důvod ochrany spotřebitele obecně. V oblasti finančních trhů je

tato neobezřetnost ještě kritičtější. Finanční vztahy jsou dosti složité a rozmanité, a i

v případě jednoduchých závazků lze neopatrného kontrahenta úroky, poplatky, sankcemi a

jejich kombinací zavázat velmi nepřiměřeně v porovnání s poskytnutým protiplněním.

A vzhledem k tomu, že fyzické osoby v postavení spotřebitele jsou nejohroženější

v případě úvěrů, a vzhledem k zmíněné složitosti finančních vztahů je nutné regulovat

poskytování spotřebitelských úvěrů samostatně, a jak ukazuje čas a vývoj této regulace, tak
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i velmi obsáhle.1 Díky popsanému rozvoji informačních technologií je dnes velmi snadný

i přístup k finančním službám, když stačí otevřít mobilní aplikaci a během několika sekund

závazně zažádat o úvěr nebo jej dokonce i rovnou čerpat (tzv. předschválené úvěry).

Zvyšující se konkurence v oblasti úvěrů navíc subjekty tlačí ke zvyšování efektivity a tím

i k agresivnějším a nekalejším praktikám, ať již je faktické znevýhodnění protistrany

zamýšleným nebo vedlejším následkem.

Oblast ochrany spotřebitele obecně a konkrétně i v případě úvěrových vztahů se

stále rychle vyvíjí. Jde o velmi dynamickou, a pro svou specifičnost a rozsah uplatnění i

velmi roztříštěnou, oblast práva. Není tak mým cílem popsat a rozebrat veškerá ustanovení

zákona o spotřebitelském úvěru, k tomu účelu byl tradičně vydán jeho komentář. Vzhledem

ke svému dřívějšímu působení ve společnosti poskytující úvěry se pokusím čtenáři platnou

právní úpravu představit uceleně a v souvislostech, tedy čtivou a odůvodněnou formou

vylíčit důvody regulace a její vývoj, a poskytnout povšechný přehled o aktuálním stavu

právní úpravy poskytování spotřebitelských úvěrů, upozornit na některé její praktické

problémy a zároveň vynechat nepodstatné aspekty (technikálie, procesní formality aj.).

Spotřebitel (laik) často mívá o jednotlivých institutech a principech fungování v oblasti

úvěrů (i odůvodněně) zkreslené představy, a protože je veškerá tato právní regulace

vytvářena v jeho prospěch, pokusím se jí uvádět do kontextu i se „selským rozumem“,

který s ní nemusí vždy nutně korespondovat.

Cílem práce je tedy popsat aktuální úpravu distribuce spotřebitelských úvěrů se

zaměřením na zásadní a problematické prvky. Nečiním si však ambice téma vyčerpat, to

by bylo nejen nemožné, ale také naivní. Za tímto účelem podrobím úpravu analýze

v komparaci s původními prameny regulace (evropskými směrnicemi) za užití především

jazykového a systematického a teleologického výkladu norem. K podpoře svých či cizích

tvrzení také tam, kde to je relevantní, porovnám naši úpravu s jinými evropskými státy a

představím některá klíčová evropská i tuzemská soudní rozhodnutí. Budu se snažit

pracovat především s originárními zdroji (individuálními a normativními právními akty) a

své teze zakládat na jejich ustanoveních, značnou inspiraci však nelze odepřít ani

zmíněnému komentáři a především důvodové zprávě k zákonu.

1 Co do kvantity jistě převažuje množství uzavřených smluv o platebních účtech, případně i jiné závazky (inkasa

apod.), nicméně žádné z nich pro běžného spotřebitele nepředstavují již z povahy věci takové riziko, jako

samotná neschopnost splatit úvěr znásobená o případné sankce.
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V první části proto zasadím jádro práce – právní normy týkající se poskytování

spotřebitelských úvěrů – do historicko-společenského kontextu. Postupně nastíním

dočasné poskytování prostředků spotřebitelům (v dnešním smyslu) v kontextu vývoje

západní civilizace jako takové, vývoje na našem území a především vývoje v rámci dnešní

Evropské unie, která je ve vztahu k České republice původcem právní regulace tohoto

odvětví.2

Druhou část zaměřím na obecné aspekty úpravy spotřebitelského úvěru v ČR, tedy

které právní instituty se dotýkají předmětné oblasti, kde jsou upraveny, jakým způsobem

a jak se vztahují k regulaci spotřebitelských úvěrů. V návaznosti na to představím aktuální

zákon o spotřebitelském úvěru a jeho obecné aspekty, především jeho systematiku, na které

právní vztahy se vztahuje apod.

Ve třetí a čtvrté části práce pak navážu na všeobecná ustanovení zákona

a pohovořím o samotném obsahu práv a povinností aktuální úpravy poskytování

spotřebitelských úvěrů v ČR, a to z pohledu požadavků institucionálních, tedy kdo,

za jakých okolností apod. smí v oblasti působit a kdo nad dodržováním těchto pravidel

dohlíží, a z pohledu závazkového práva – o některých právech a povinnostech jednotlivých

stran závazku.

2 Např. ve Velké Británii a Francii byly spotřebitelské úvěry regulovány už dříve – první relevantní zákon byl

ve Velké Británii přijat již v roce 1854. – Consumer Credit Act 1974. In: Wikipedia: the free

encyclopedia [online]. [cit. 2019-01-29]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Consumer_Credit_Act_1974
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1. Úvěr a spotřebitelský úvěr v historickém a právním kontextu

Úvěr je dnes již tradičním typem závazku vznikajícím smlouvou o úvěru, kterou se

věřitel zavazuje dočasně poskytnout dlužníkovi prostředky do určité výše a dlužník se

zavazuje poskytnuté prostředky spolu se sjednanou odměnou (úrokem) vrátit. Toto platí

pro úvěry všech velikostí, druhů i typů (v právním smyslu – viz dále). Již z názvu institutu

vyplývá, že spotřebitelský úvěr má s obecnějším pojmem úvěru mnohé společné,

respektive že se jedná o druh úvěru.3 Jeho vyčlenění z obecné úpravy úvěru jako

typizovaného smluvního vztahu je historicky vzato velmi recentní záležitost, ale jeho

princip, tedy dočasné poskytnutí prostředků podnikatelem (či jeho historickou obdobou),

existuje od počátku civilizace, a proto v této části nenastíním pouze vývoj pozitivně

právního uchycení institutu spotřebitelského úvěru, ale představím jej jakožto historickou

součást lidské společnosti a přiblížím tím důvody nutnosti jeho fungování upravit

kogentními normami.


[…]


pozdějších předpisů

P.a. (z lat. per annum) – roční úroková sazba v %

Přestupkový zákon – zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a

řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů

RPSN – roční procentní sazba nákladů

Směrnice 87/102/EHS – Směrnice Rady 87/102/EHS ze dne 22. prosince 1986

o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se spotřebitelského úvěru

Směrnice CCD – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES

ze dne 23. dubna 2008 o smlouvách o spotřebitelském úvěru a o zrušení směrnice Rady 87/102/EHS

Směrnice MCD – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/17/EU

ze dne 4. února 2014 o smlouvách o spotřebitelském úvěru na nemovitosti určené k bydlení a

o změně směrnic 2008/48/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 109/2010

Trestní řád – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve

znění pozdějších předpisů

Trestní zákoník – zákon č. 40/2009, trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o spotřebitelském úvěru či ZSÚ – zákon č. 257/2016 Sb. o spotřebitelském úvěru, ve znění

pozdějších předpisů
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Právní regulace spotřebitelského úvěru v ČR

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem distribuce úvěrů spotřebitelům v České

republice. V nedávné prošla regulace poskytování a zprostředkování spotřebitelských

úvěrů na evropské úrovni výraznou změnou a v souvislosti s tím i v jednotlivých členských

státech, které musely transponovat revoluční směrnici 2014/17/EU rozšiřující ochranu

spotřebitele i na úvěry související s nemovitostmi. V České republice k tomu došlo přijetím

zákona č. 257/2016 Sb., který vstoupil v platnost 1. prosince 2016.

Práce je rozdělena do čtyř částí, ve kterých autor popisuje a hodnotí současný stav

regulace distribuce spotřebitelských úvěrů. K tomu účelu jsou ustanovení zákona a jejich

výklad za pomoci doprovodných dokumentů podrobována analýze a hodnocení jejich

konformnosti s cíli regulace.

V první části je popsán historický kontext a vývoj spotřebitelského úvěrování od

počátků západní civilizace až do současného stavu se zaměřením na Evropskou unii jakožto

původce naší národní právní úpravy spotřebitelských úvěrů.

Druhá část je věnována obecným aspektům poskytování spotřebitelských úvěrů,

především působnosti zákona o spotřebitelském úvěru a dalších spotřebitelských norem. Je

zde také popsána systematika zákona a důvody jejího užití a sjednocení dohledu nad trhem

spotřebitelských úvěrů pod ČNB.

Ve třetí části je rozebrána oblast institucionálních požadavků na poskytovatele a

zprostředkovatele spotřebitelských úvěrů a jejich rozdělení do kategorií. Jde o novou sféru

pravidel, která měla s přijetím zákona zásadní dopad na trh spotřebitelských úvěrů v České

republice a slibuje jeho výraznou konsolidaci.

Čtvrtá část na závěr analyzuje nejpodstatnější pravidla chování subjektů

rozebraných v části třetí, tedy oprávněných poskytovat a zprostředkovávat spotřebitelské

úvěry. Nacházíme zde hodnocení konkrétních povinností a jejich dopadu na praxi

poskytování úvěrů spotřebitelům, především posouzení úvěruschopnosti klienta a pravidla

jednání s ním.

V závěru práce autor své poznatky shrnuje a hodnotí, v rámci čehož opakuje nejvíce

výrazné oblasti regulace ať v pozitivním, nebo negativním smyslu.

Klíčová slova: ČNB, spotřebitelský úvěr, zprostředkovatel, distribuce
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Legal regulation of consumer credit in the Czech republic

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of consumer credit distribution in the

Czech Republic. Recently, the European level of regulation of the provision and

intermediation of consumer credit has undergone a major change. In connection with that

also individual Member States had to transpose the revolutionary Directive 2014/17/EU

which extends consumer protection to loans concerning real estate. This was executed in

the Czech Republic by the adoption of the Act No. 257/2016 Sb., which came into effect

on 1 December 2016.

The paper is divided into four parts, in which the author describes and evaluates

the current state of consumer credit distribution regulation. For this purpose, the

provisions of the Act and their interpretation using accompanying documents are subject

to analysis and evaluation of their conformity with the objectives of the regulation.

The first part describes the historical context and development of consumer credit

from the beginnings of the western civilization to the present state, focusing on the

European Union as the originator of our national consumer credit legislation.

The second part is devoted to general aspects of consumer credit provision,

especially the scope of the Consumer Credit Act and other general consumer protection

rules. Also the systematics of the Act and reasons for its use, and the unification of the

supervision of the consumer credit market under the Czech national bank are described

here.

The third part deals with the area of institutional requirements for providers and

intermediaries of consumer credit and their division into different categories. It is a new

regulation area that has had a fundamental impact on the consumer credit market with the

adoption of the Consumer Credit Act and promises to significantly consolidate the

consumer credit market.

The fourth part concludes with the analysis of the most important rules of

behavior of the subjects discussed in the third part, i.e. entities authorized to provide and

intermediate consumer credit. An assessment of specific duties and their impact on the

practice of lending to consumers can be found here, especially the assessment of the
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client's creditworthiness and general rules for dealing with consumers during the

contractual process.

In the conclusion, the author summarizes and evaluates his findings while he

repeats the most significant areas of regulation, whether in a positive or negative way.

Key words: Czech National Bank, consumer credit, intermediary,

distribution