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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lukáš Stróžik
Téma práce: Právní úprava spotřebitelského úvěru v ČR
Rozsah práce: 175.190 znaků
Datum odevzdání
práce:

17. 4. 2019 v elektronické i tištěné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma ke zpracování diplomové práce zvolil otázku právní úpravy
spotřebitelského úvěru v České republice. Tato problematika byla v době zadání práce
velmi aktuální, a to s ohledem na přijetí nové právní úpravy zákona o spotřebitelském
úvěru. Rovněž rozhodovací praxe Nejvyššího soudu ČR jasně dokazuje, že tato oblast
nadále nabízí nevyjasněné otázky. Z těchto důvodů považuji téma práce za vhodné ke
zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva obchodního
a soukromého. Nezbytným předpokladem je také orientace v unijní regulaci, proto se
jedná o téma průřezové, které je náročné na kvalitní zpracování.
Tímto tématem se v české literatuře zabývá několik monografií, kapitol monografií
i odborných článků. S ohledem na mezinárodní aspekt tématu je rovněž k dispozici
značné množství zahraniční literatury. Dále jsou dostupné i ostatní zdroje, které lze ve
velké míře nalézt na internetu. Vstupní informace jsou tedy snadno dosažitelné.
Diplomant se o použitých vědeckých metodách ve své práci výslovně nezmiňuje.
V práci je však použita především metoda deskripce, a také analýza.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
obsahuje 175.190 znaků.
Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem
čtyři kapitoly, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Názvy jednotlivých
kapitol této práce jsou následující: 1) Úvěr a spotřebitelský úvěr v historickém
a právním kontextu, 2) Obecné aspekty české právní úpravy spotřebitelského úvěru, 3)
Institucionální podmínky poskytování spotřebitelského úvěru a 4) Pravidla jednání
a smluv týkajících se spotřebitelského úvěru.
Tuto systematiku považuji za vhodnou, kdy diplomant nejprve vymezuje základní
východiska spojená s problematikou spotřebitelského úvěru, dále přistupuje k rozboru
obecných pojmů spojených se zvoleným tématem a následně se zabývá dílčími
otázkami předmětné regulace.
Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem obrázků,
seznamem zkratek, českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov
v českém a anglickém jazyce a obsahem.

4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na zajímavé téma, jehož kvalitní zpracování může být
přínosem v oblasti interpretace regulace spotřebitelského úvěru, především v oblasti
dílčích otázek týkajících se např. problematiky distribuční sítě, povinnosti k náhradě
škody způsobené poskytovatelem spotřebitelského úvěru, posouzení úvěruschopnosti
nebo zajištění závazků ze spotřebitelského úvěru.
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Obsahově považuji práci za poměrně zdařilou, neboť diplomant používá vědecké
metody a postupuje od obecného ke zvláštnímu. Práce je čtivá, bohužel chybí větší
množství zdrojů, jejichž použití se při volbě tohoto tématu přímo nabízelo.
Z formálních nedostatků bych uvedl neodsazení slov o jedné hlásce na nový řádek,
nejednotné formátování odstavců, kdy některé jsou odsazeny o další řádek
a jiné nikoliv, formát citačních vět použitých zdrojů neodpovídá citační normě ISO
(diplomant píše nejednotně i jednotlivé prvky citační věty) atp.
Práce také obsahuje jazykové nedostatky a překlepy. Diplomant např. špatně používá
interpunkci nebo nedodržuje pravidla přímých citací, když u nich aplikuje gramatická
pravidla pro přímou řeč. V práci se objevují také překlepy.
Z obsahové stránky by práce zasloužila častější použití analytické metody a ověření
některých údajů zde prezentovaných (např. povahu úvěru jakožto reálné smlouvy).
Nevědecké je také použití příkladu pro znázornění dopadů regulace, u kterého
diplomant nebere v potaz nezákonnost takového jednání z pohledu veřejného práva
(str. 30). Škoda je také, že se diplomant nezaměřil blíže na některé dílčí otázky (např.
posouzení úvěruschopnosti), u kterých tak s ohledem na rozsah diplomové práce
nabízí pouze základní náhled do problematiky. Jinak považuji práci z obsahového
hlediska za poměrně zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,

považuji za dosažené.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma populární, kterému je věnována
pozornost odbornou veřejností i mezi diplomanty.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 233
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty
se shodují s diplomovou prací pouze v textu
právních předpisů a v jejich názvech, kdy shoda
s těmito dokumenty je menší než 5 %. Z tohoto
důvodu lze považovat práci za původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

S ohledem na rozsah práce a její unijní přesah
bych uvítal použití více zdrojů ve formě vědeckých
monografií nebo odborných časopiseckých článků.
Bohužel zahraniční literatura v práci není až na
výjimku použita. Práce se zdroji přitom patří
k největším nedostatkům práce.
Z hlediska formálního, citační věty použitých zdrojů
z pohledu jejich formy vykazují značné nedostatky.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce obsahuje rovněž obrázek. Formální úprava
textu je na dobré úrovni, přesto mám drobné výtky
k formátování odstavců, které nejsou formátovány
jednotně, což se nejvíce projevuje v přehledu
použitých zdrojů. K jednotlivým neduhům jsem se
již vyjádřil výše.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.
Chyby v překlepech a gramatice byly již zmíněny
výše, přičemž se v textu objevují v přiměřeném
počtu k rozsahu diplomové práce.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Na str. 30 diplomant uvádí příklad dopadu ochrany spotřebitele na případě zneužití

informací o plánovaných intervencích ČNB jejím zaměstnancem, kdy diplomant dodává,
že nebere v potaz konformitu takového jednání s veřejným právem, mohl by se diplomant
nad zákonností takového jednání zamyslet a popsat, jak na toto jednání veřejné právo
dopadá?

2) Mohl by diplomant uvést, co by doporučil poskytovateli spotřebitelského úvěru jako zdroj

informací o osobních, výdělkových a majetkových poměrech spotřebitele, na kterém by
byl schopen tento poskytovatel bez dalšího založit posouzení úvěruschopnosti
spotřebitele?

3) Jak diplomant hodnotí praxi Finančního arbitra v oblasti rozhodování sporů ze

spotřebitelských úvěrů?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnocení diplomanta známkou
velmi dobře.

V Praze dne 30. dubna 2019

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________
oponent diplomové práce